

بنك كريد ايجري كول مصر - بيان صحفي
نتائج أعمال الفترة المالية المنتهية في 31 مارس 2019
كريد ايجري كول مصر يعلن تحقيق صافي أرباح 701.6 مليون جنيه مصري خلال الربع الأول من عام 2019
بارتفاع قدرة 33.7% مقارنة بالربع الرابع لعام 2018

نبذة عن نتائج أعمال الربع الأول لعام 2019:

- إرتفاع صافي أرباح الفترة إلى 701.6 مليون جنيه مصري بزيادة قدرها 15.8% مقارنة بالربع الأول 2018 و 33.7% مقارنة بالربع الرابع لعام 2018.
- إستمرار التحسن في معدلات التكلفة إلى الدخل لتصل الي 26.5%.
- معدل قوي لكفاية رأس المال ليصل إلى 17.46%.
- إستمرار التحسن في جودة الأصول وتحسن معدلات القروض المتعثرة لتصل إلى 3%.
- نمو محفظة القروض لتصل إلى 23 مليار جنيه مصري
- نمو محفظة ودائع العملاء لتصل إلى 42.1 مليار جنيه مصري

رؤية عامة:

استمرارا لنمو البنك المستدام ومواصلة للاداء القوي للأعمال الذي اختتم به البنك عام 2018 ، سجل كريد ايجري كول مصر بداية قوية لعام 2019 ، حيث أعلن هذا الأسبوع نتائج الربع الأول من العام والتي توضح استمرار نمو الانشطة التجارية والكفاءة التشغيلية. كما شهدت بداية عام 2019 أحداثا هامة لتؤكد نجاح جهود البنك نحو الابتكار والاستدامة بغرض تقديم تجربة مصرفية مميزة لعملائه. فقد حصل كريد ايجري كول مصر على جائزة التميز الرقمي للمصارف العربية لأفضل تطبيق للخدمات المصرفية عبر الهاتف المحمول لعام 2018 . كما احتفل ايضا بافتتاح أول فرع له غير نقدي في سلسله نموذج الفروع المبتكرة الذي يقوم على التوازن بين أحدث الخدمات الرقمية والاستشارات البنكية. كما يعتبر كريد ايجري كول مصر أول بنك في مصر يحصل على شهادة ISO 37001 في مكافحة الفساد. ومرة أخرى ، أكد بنك كريد ايجري كول مصر دعمه للاقتصاد الوطني والتزامه نحو مجتمعه من خلال توقيع بروتوكول مع وزارة التضامن الاجتماعي لتمكين و تفعيل دور المرأة.

نمو تجاري مستمر :

سجلت كافة الانشطة التجارية نمواً جيداً ومرضيًا خلال الربع الأول من عام 2019 وعكست النتائج التوازن في اداء مختلف قطاعات الأعمال.

مع التوقعات الاقتصادية الإيجابية وما يترتب على ذلك من زيادة للأنشطة التجارية ، سجلت محفظة القروض إرتفاع بنسبه 6.8% عن ديسمبر 2018 (+ 25 ٪ بالمقارنه بنفس الفتره لعام 2018) لتلبية طلبات العملاء ودعم الاقتصاد القومي. ويرجع هذا الارتفاع بشكل رئيسي إلى لقروض الشركات التي نمت بنسبة 8.9 ٪ ، في حين زادت محفظة قروض الأفراد بنسبة 2.4 ٪.

التغير %	Dec. 2018	Mar-19	قروض للعملاء و البنوك مليون جنية مصري
8.9%	14,694	15,999	مؤسسات
2.4%	6,834	6,998	قروض التجزئة
-0.7%	62	61	بنوك
6.8%	21,589	23,059	المجموع

التغير %	Dec. 2018	Mar-19	ودائع العملاء مليون جنية مصري
-3.1%	23,891	23,141	ودائع لأجل و شهادات إيداع
-5.0%	20,044	19,034	ودائع أخرى
-4.0%	43,935	42,175	المجموع

معدلات ربحية قوية:

حقق كريد ايجري كول مصر ارتفاعاً قوياً خلال الربع الأول من عام 2019 بالمقارنة بنفس الفترة المالية من العام السابق، مما يؤكد على جودة و كفاءة الاعمال المصرفية. ويلاحظ ذلك جيداً في انخفاض عبء الاضمحلال بنسبه 397% عن الربع الرابع لعام 2018 مما يعكس تطوراً إيجابياً لجودة الأصول.

و كنتيجة للمجهودات المستمرة من أجل الإبقاء علي المصروفات حول معدلاتها بالرغم من التضخم ، إنخفضت المصروفات الإدارية والعمومية بنسبة 8% مقارنة بالربع الرابع لعام 2018، مما انعكس علي تطور معدلات التكلفة إلى الدخل لتصبح 26.5% خلال الربع الأول من 2019 مقارنة بنسبه بلغت 28.9% خلال الربع الاخير من عام 2018 و 26.6% خلال الربع الأول من 2018 محتفظاً بمركز مرموق بين البنوك المنافسه..

كما اغلق البنك بنجاح الربع الأول من العام بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية 9 مما أدى إلى تحسين جودة البيانات المالية.

كما إنخفض عبء الاضمحلال خلال الربع الأول من عام 2019 محققاً إيراداً بلغ 155.8 مليون جنية مصري مقارنة بصافي تكلفة بلغت 52.3 مليون جنية مصري خلال الربع الاخير من العام السابق، بسبب التحسن في القدرة الائتمانية لبعض العملاء بالاضافه الي قيام بعض العملاء بالسداد.

و كنتيجة لما سبق، ارتفع صافي الدخل ليصل الي 701.6 مليون جنية مصري بزيادة قدرة 33.7% مقارنة بالربع الاخير من عام 2018 و 15.8% مقارنة بالربع الاول لعام 2018.

التغير	اجمالي حتى مارس 2018	اجمالي حتى مارس 2019	QoQ Q1-19 Vs. Q1-18	الربع الاول 2018	QoQ Q1-19 Vs. Q4-18	الربع الرابع 2018	الربع الاول 2019	بالمليون جنيه مصري
11.8%	720.4	805.3	11.8%	720.4	-1.3%	815.8	805.3	صافي الدخل من العائد
-5.7%	163.3	154.0	-5.7%	163.3	-7.2%	165.9	154.0	صافي الدخل من الاتعاب والعمولات
53.9%	49.0	75.4	53.9%	49.0	38.5%	54.4	75.4	صافي دخل المتاجرة
-13.3%	12.6	10.9	-13.3%	12.6	87.6%	5.8	10.9	ايرادات النشاط الأخرى
10.6%	945.3	1,045.6	10.6%	945.3	0.3%	1,041.9	1,045.6	صافي دخل الاعمال
10.2%	(251.2)	(276.9)	10.2%	(251.2)	-8.0%	(301.0)	(276.9)	إجمالي المصروفات
10.7%	694.0	768.6	10.7%	694.0	3.7%	740.9	768.6	إجمالي إيرادات النشاط
-345.0%	20.1	(49.1)	-345.0%	20.1	288.4%	(12.6)	(49.1)	(مصروفات) إيرادات أخرى
0.8%	714.1	719.5	0.8%	714.1	-1.2%	728.2	719.5	صافي الدخل قبل المخصصات و الضرائب
244.6%	45.2	155.8	244.6%	45.2	-397.9%	(52.3)	155.8	عبء الإضمحلال
15.3%	759.3	875.2	15.3%	759.3	29.5%	675.9	875.2	صافي الدخل قبل الضرائب
13.1%	(153.6)	(173.7)	13.1%	(153.6)	14.8%	(151.3)	(173.7)	الضرائب
15.8%	605.7	701.6	15.8%	605.7	33.7%	524.7	701.6	صافي الدخل
0	26.6%	26.5%	0	26.6%	0	28.9%	26.5%	التكلفة / معدل الدخل

أصول ذات جودة عالية ومعدل قوى لكفاية رأس المال :

بلغت معدلات القروض المتعثرة 3.01% بنهاية مارس 2019 مقارنة بـ 3.27% في نهاية ديسمبر 2018، كما بلغت معدلات تغطية القروض المتعثرة لتصل إلي 169% بنهاية مارس 2019 مقارنة 182% لعام 2018 و 270.3% لنهاية مارس 2018.

وسجل معدل كفاية رأس المال 17.46% بهامش جيد فوق النسبة المطلوبة من البنك المركزي المصري لعام 2019 والبالغة 12.5% ومقارنة بمعدل كفاية رأس المال بنهاية 2018 بلغت 20.31% والذي تتضمن ارباح 9 شهور من عام 2018.

وكانت مؤشرات السيولة دليلا علي جودتها حيث سجلت معدلات صافي التمويل المستقر (NSFR) 180% للعملة المحلية و 182% للعملة الاجنبية أعلي من النسبة المطلوبة من البنك المركزي المصري لعام 2019 والبالغة 100% ، كما بلغت معدلات تغطية السيولة (LCR) 756% وهى أيضا أعلي من النسبة المطلوبة من البنك المركزي المصري لعام 2019 وكذلك مقررات بازل 2 والبالغة 100%.

المؤشرات	الربع الاول 2019	الربع الرابع 2018	QoQ Q1-19 Vs. Q4-18	الربع الاول 2018	QoQ Q1-19 Vs. Q1-18
معدلات الربحية :					
العائد علي حقوق الملكية	60.7%	52.5%	15.6%	59.6%	1.8%
العائد علي الأصول	5.4%	3.9%	36.7%	5.1%	4.5%
كفاءة معدلات التكلفة الى الدخل:					
معدل التكلفة الى الدخل	26.5%	28.9%	-8.3%	26.6%	-0.3%
السيولة :					
معدل القروض الي الودائع	54.7%	49.1%	11.3%	48.2%	13.4%
معدلات تغطية السيولة	756%	771%	-1.9%	672%	12.5%
صافي التمويل المستقر (عملة محلية)	180%	189%	-4.6%	202%	-10.8%
صافي التمويل المستقر (عملة أجنبية)	182%	184%	-0.9%	217%	-16.1%
جودة الاصول:					
معدل كفاية رأس المال	17.46%	20.31%	-14.0%	18.99%	-8.1%
معدل القروض المتعثرة إلى إجمالي المحفظة	3.01%	3.27%	-8.1%	2.69%	11.8%
معدل تغطية القروض المتعثرة	169%	182%	-7.4%	270%	-37.6%

حقق كريد ايجري كول مصر ربحية قوية ومستدامة مع إعطاء الأولوية لجودة الخدمات المقدمة لعملائه وكذلك جودة الأصول. ويتم تعزيز نموذج الأعمال الخاص بالبنك بصورة مستمرة ، مما ينعكس على قوة معدل كفاية رأس المال للبنك.